ultimo. Panem ociosa non comedit
Tercio ratione appetie. videtur esse et sunt margarite pueras in quantitate. ut nec ultra seminunc creste vnguis putetur. sed tamen sunt magne in valore. Sic virgines et continentes debet esse puas per appetientiam humiliatis exemplo illo sume virginis que dixit. Quia respexit humilitatem acille sue ac. sed tamē debent esse magnae per existentiam et valorem virtutis.
Quarto ratione efficacie. quod habet virtutem in aliorum humorum abstinentiam. fluxus rectris et sanguinis restriictiuā. et etiam cordis confortatiuā. unde valēt contra cardiacā et sincopim. Sic virgines et continentes debet in seipso malos humores id est malas affectiones sive inuidas cogitationes expellere. fluxus carnis et sanguinis id est peccati per abstinentiam et honestatem restrigere. et spiritibus et psychis operibus scilicet orationibus et elemosinis sui cordis debilitatez confortare ne pusillanimitate deficiant ex aliquo tribulacione vel temptatione. **I**tem continentis assimilat calibis. Primo quia calibis est substantia purior ferro. quia ferrum est magis terrenū in substantia. et habet terrestre luctuositatem et non purum. Et econtrario calibis habet minus de terreno. nec ita luctuositatem est sed magis purum. Tamen ferrum ergo in purum homo continentis est habens luctuositatem carnalis inuidicie. sed tanquam calibis est homo continentis. habens parum de terrestri. de occupacione carnis. et sine luctuosa. carnali inuidicia. **S**econdo quod calibis est ferro opacior et ideo etiam solidior. Similiter etiam continentis est bene opacus. bene positus in mortibus. et solidior. stabilior. Sed etiam incontinentis inopactus est. in-

positus. sed mollis magis ad cedēdū temptationib⁹. sicut ferrum faciliter mollescat ab igne. **T**ercio quod est durabilior. quod ferrum propter ipuritatē citius rubiginem contrahit quam ipsum consumit. Similiter homo incontinentis citius senectutem incurrit quam ipsu corporaliter debilitat et consumit. sed homo continentis diuitiā vivit. quod non cito senescit. **Q**uarto quod in ignis citius adurit ferrum. quod in minori opactu citius penetrat. **T**amen ergo ignis adures est mulieris pulchre vestimentū vel iuictus quod cor hominis incontinentis cito penetrat et inflamat. **I**heros. Flaminero igne percutitur mulier conscientia et inflamat. **S**i continens est sicut calibis in quem ardor carnalis amoris non faciliter intrat.

Capitulum viii.

Correptio delinquentis debet esse similis lapidi qui dicitur eos. Dicit enim sic eo quod ad incidentium ferrum aquat. Cotis enim greci incisio latine dicitur. Quia sequitur correptio de bito modo facta etiam a mente ferrea et dura. non tamen vicia amputat et incidit. sed ad bona ea aptat et acuit. Sed quedam eos est ut dicit **P**heidorus que ad acciendum indiget oleo. quedam a quo. Quia videlicet distracta correptio quandoque indiget oleo lenitatis secundum illud **Gal. vi.** Si praecepatur fuerit homo in aliquo delicto. vos qui spirituales estis corrigit huiusmodi in spiritu lenitatis. Etiam quoniam indiget aqua austenitatis. Nam sicut idem **P**heidorus dicit. Oleum coti additum lenem aqua vero acrimam aciem reddit. Hoc autem agendo eos proprium habet quod dum acuedo alteri seruit. se palatim consumit. ut **G**regorius dicit. Et talis est prelator malus vel predicator qui dum alijs predicatione

nihil

vel corrigendo perficit. seipsum im-
ale viuendo vel se non emendando a-
plius dempnat et destruit. Debet
ergo esse ut eos iusticia vel vel re-
ctoris. qui dum lingua vel manu mo-
uet ad corrigendum vicia de linquen-
tis. qui ferri acutis ad incisionem vle-
ris. Corrigere volens delicta debet
intendere ad extirpandum viciorum
radices. illa principalia vicia coh-
bere ex quibus quasi oia delicta per-
pue oriuntur. sicut sunt supbia. au-
aria. luxuria. Et ideo corrector vici-
orum debet esse similis lapidi ignis.
Ignites enim dicitur lapis quasi
vitrei coloris esse. qui gestatus ad
collum sicut dicit **Dyasc** sanguinem
stringit. mentis alienatione expel-
lit. et applicatus ligno ardenti. flama
mam eius extinguit. fluxus sanguinis
refertur ad luxuriam. prima enim si-
bi sunt secundum naturam sanguis et
semene. metis alienatio inferit ad sup-
biem. quod quis a terra sui origine
alienatus estimat de se quod non est.
Sed flama ligni designat cupidita-
tem et ardorem auaricie animi. Unde
cum ista refrenantur. omnia vicia cum
eis cohibentur.

Capitulum ix.

Onus vere amicitie assilia-
tur calci. Primo ratione
igneitatis. Nam secundum philosophum.
propter hoc calx viua dicitur. quod qua-
uis actus sit frigida. ceculit tamen
in se continet ignem. Unde si aqua p-
fusa fuerit mox ignescit. Et quod
dam valde mirabile accidit ut Au-
gustinus dicit in libro de ciuitate
dei. quia calx ex aqua incendit ex
qua omnis ignis extinguitur. oleo
vero extinguitur quo ols ignis
nutritur. Similiter vera amicitia et
si aliquando quantum ad exterio-
res actus videatur frigida. quod non

sparetur vel ostendatur exterior
signo. siue propter occupationis ali-
cuis impedimentorum. siue quia non
sit opportunum. tamem semper igne
vivi amor seruat in intimis eos
dis. Et propter hoc dicitur Proverbium
xvii. quod omni tempore diligat qui
amicus est. Sed superueniente aq-
alicius tribulationis seu angustie
vel necessitatis. tunc statim ille ignis
interior. amor erumpit et exterior
in opere se ostendit. et idem Salomon
ibidem subdit. quod frater in an-
gustia comprobatur. Unde ignis
vere dilectionis in aqua. et tribula-
tione et aduersitate magis accendi-
tur. propter quod dicit **Valerius**
Maximus. quod sincere fidei amici pre-
cipue in aduersis cognoscuntur. Ex
oleo consolationis et prosperita-
tis calx dilectionis quasi extingui-
videtur. siue quia prosperitas mu-
di quodque extinguit et tollit dilec-
tionem dei. siue quia homini in pro-
speritate posito non est necessarius
magna signa vel obsequia dilectionis
ostendere. Quia sicut dicit idem
Valerius. prospera fortuna cum
diuina largitione foueat huma-
na minus indiget. Non debet enim
hominem amico in prosperitate po-
sito magna signa dilectionis vel ob-
sequia ostendere. ne forte estimet
quod propter illius prosperitatem et
propriam utilitatem eum diligat.
Vnde Philosophus dicit in Ethica
ad amicum in aduersitate positi
eundem est cito et sepe. sed ad amicum
positum in prosperitate raro et tan-
de. **S**ecundo dilectione vere amicitie
et assimilata calci ratione vnitatis.
quia lapis lapidi non bene coniun-
gitur nisi ei calce media vniatur.
Nam ex calce cum admixtione are-
net aqua sic cementum quo lapides

Et lapiodibus

admitit stricto vniuntur. Ita homo homini non vere sociatur nisi ei dilectione animi immediate vniat. que scilicet dilectio si cu arena patientie que sub aquis tribulationu moreatur. siue sit arena que abstrahatur a fluvio vel salte pedibus teratur. siue sit que fodatur a terra. quorum utrumque patientia toleratur. et item cum aqua sapientie misericordie clementia. glutinuz faciet perfecte unitatis. Nam inter quos caritatis dilectio cuius patientia et sapientia viget ibi perfecta vno et iocunda societas adest. de qua dicit in Ps. Ecce quod bonum et quod iocundum habitac frateres in unum. ¶ Tercio rōne utilitatis et bonitatis. qui sicut dicit Prodigiorum. Illa calx est melior et utilior que ex lapide albo et duro generatur. Et sic illa inuenitur vera et utilis amicitia que ex animo puro et vero generatur. Unde Ph̄bus probat in Ethic. quod prauorū amicitia quod non se puro animo diligunt non est amicitia vera. Et secundum Aug. amicitia que deserit potuit non quod amicitia vera fuit. Unde vera amicitia debet esse pura et firma. ¶ Item dilectio proximi assimilatur tartaro. Prior ratione terrestreitatis. Nam tartarus est vini feculētia a trestreitas. quod ad modum terre vel mollis lapidis circa partes dolij induratur. et vulgariter apud tuschos dicitur grōma. Vino autem assimilatur caritas. Cuius pars subtler et purior dilectio dei est. sed feculentior pars et terrestrior est dilectio proximi. que tamen in diario cordis debet circunquaque diffundi et firmari. secundum illud. Ho. v. Caritas dei diffusa est in cordibus nostris. ¶ Secundo ratione qualitatis quia talis vini crux calida est et secca in tertio gradu. Quia

scilicet dilectio proximi ealefecit eorū passionē. secundum illud. n. Cor. xi. Quis scandalizatur et ego non vor? et desiceat omnes inordinatus humores. omnem prauam affectiōnem erga proximum. Est etiam in tertio gradu. quia primus gradus est dilectio dei. secundus dilectio sui. tertius dilectio proximi. propter quod dicitur. Mat. xiiij. Diliges proximum tuum sicut teipsum. ¶ Tertio ratione utilitatis. quia tartaruz sicut dicitur in ps. extenuat. et mundificat. et ossumit. et ideo valet contra scabiem et serpiginem. a prurigenem. et contra capitis inuidicias. Similiter dilectio proximi extenuat substantiam siue dulitias hominis quādo facit largiri superflua. scilicet illud. Luce. xi. Quod superest date elemosinam. Sed tunc magis consuunt quod facit largiri necessaria. Job xxxi. Si comedи bucellā meam solus. Et tunc mūdat inuidicias capitum. hoc est impuritates mentis hominis elemosinas largiendo. secundum illud. Lu. xi. Date elemosinā et ecce oia vobis mūda sūt. ¶ Ca. x.

Eloquētia assimilatur erit. Prior ratione gnatū. quod es siue cuprū gnatū sicut cetera metalla ex sulphure et argento viuo. sed hoc accidit quod plū est de sulphure quod de argento viuo. et sulphur est tenuis uero tubeus hinc calorē adurēt. Argentū vero viuum est mediocre nec nimis grossū nec nimis subtile. Ex tali enim omixtione es gnatū. Siliē eloquētia propria ex duobus scilicet ex meditatione interiori quod sulphuri assilat. quod in inferioribz venis gnatū tunc. Itē ex propnūciatiōe exteriori quod per labiorū et lingue motū argento viuo assiliatur quod scilicet multū est mobile et propter motū ut dicit Ph̄mū viuum appellatur.

n v

Sed debet hoc esse mediocre sc̄z in
t̄ grossu; & subtile; q̄ nec nimis ru-
dia v̄ba nec etiam nimis subtilia. i.
difficilia. sed apta & mediocre audi-
entib⁹ cōuenientia sūt accepta i e-
locutione vel pronunciatione vul-
gati. Et de tali eloquentia dicitur
Ihc. xlviij. Cor meum ad moab q̄
si tibia eris sonabit. & nominat p̄
mo cor quia in locutione deb̄ pre-
cedere meditatio et deliberatio cor-
dis. Ps. Os iusti meditabitur sa-
pientiam. i. meditatam sapientiaz
loquetur. secundo nominat tibiaq̄
eris in qua attendit armonia siue
proportio et mediocritas qdā som q̄
pertinet ad eloquētiā & pronunci-
ationis suauitatem. Secundo rōe
distinctionis. Sicut em̄ psid. dicite s̄
si mixtu fuerit alhs metallis colorē
& virtutem cōmutat. Vnde qdā
est albū ad modū argēti. quoddā
fuluum ad modū auri est. Et aliud
est gen⁹ eris quod ex ductibili ere
attenuatū in laminas. & felle thau-
ri vñctum speciem auri p̄tēdit. &
poni cōsueuerat in hystriōnū co-
romis. propter qd̄ coronarium est
vocatum. Similiter est triplex elo-
quentia. Quedā spūialis sicut pre-
dicatorum. & hec precipue intēdit
ad animarū purgationē & dealbatō-
nem. Vnde assimilatur eri qd̄ est
album ad modum argenti. Ps. E-
loquia dñi eloquia casta argentiū
igne examinatū Pro. x. Argētum
electū lingua iusti. Hia vero ē elo-
quentia secularis sicut rethor⁹ & a-
liorū prosecutorū seculariuz. q̄ ut
pluētum ordinatur ad lucrū auri
vel cōmodum alicuius t̄pahs rei
auro appreciabilis. Vnde nō incō-
grue assimilat illi eri quod fuluum
est ad modū auri. Tercia vero ē
eloquentia iocularis q̄ ē ad delectā.

dū et solaciandū. sic & poete habe-
tū faciebant. et hec assimilat illi
eri qd̄ ponitur in histrionū coroīs.
Quocūq̄ ergo modo fit eloqueris
habet aspectū siue similitudinē eis
scdm illud Eze. xl. Cui⁹ erat spēs
q̄si spēs eris Tercio ratione cor-
ruptionis. q̄ es cito rubigina mīsi
oleo perfūdat. Vasa em̄ erea sunt
rubigimosa mīsi cōfīcientē arena.
Ex quo accipit. q̄ oīs eloquēs et
linguofus strahit et tenet peccati
rubigine; Job. xl. Est q̄si lignum
putridū es n̄ preseruet gratie siue
caritatis vñctiōe. ppter qd̄ dicebat
Ap. i. Corin. x. Si linguis hominū
loqr̄ et angelorū caritatē autē nō
habeā factus sum velut es & c̄ Vel
mīsi ab hac rubigine purget aspēci-
tate pñie. Et idcirco vt Ihero. di-
cit. melius ē habere rusticitatē scāz
q̄ eloquētiā p̄ ecclatice Quarto
ratione sonationis. q̄ es maxime
duenit officio cāpanan et tubarū
pter sonoritatē. Quasi autē cāpa-
ne optime sonantes & a remotis p-
tibus audibiles fuerūt sancti apli.
q̄ in omnē ēram exiuit son⁹ eoru;.
et in fines orbis ēre verba eoru;. vt
dī in Ps. Sed q̄si tube eree sūt do-
ctores et predicatorēs alh. Predi-
catori em̄ dī psaie. Ivin. Clama ne-
cesses. et q̄si tuba exalta vōce tuam
Ihc. xlvi. Vox ei⁹ q̄si eris sonabit
Quinto rōne curationis. q̄a es
contra infirmitates multas virtū-
tē habet. Nā sicut dicit Plini⁹ et
etīa dyasc̄. es exstūt puluerisatū
habet v̄tutē dissoluēdi et cōsumen-
di. extenuādi et purgandi noxios
hūores. vulnēa sanat. caligiēz ocu-
loruz purgat. supfluas cārnes cor-
rodit et v̄lra crescere nō p̄mittit.
Sic eloquētia et lingua predicato-
ris si fuerit adusta id ē igne sp̄icit⁹

De metallis

Sancti ignita et inflamata. et pulue
risata. i. humilitate fundata. vñ pul
uerisata. i. diligent et subtilit declarata.
et q̄ si es dux teritur. dum ver
bu difficile vel obscurus diligent ex
ponit. **T**alis inq̄ eloquentia habet
virtutē dissoluēdi duriciā cordis.
et consumēdi humorē carnis. i. luxuri
ā. e xtenuandi plenitudinē duitū
dū eos mouet ad diuitiarū largitio
nē et mudi temptū. **I**tē purgan
di noxios hūores. i. noxios affectū
hūim peccatorū. sanat etiam pluri
mū vulnera. i. vicia temptationū.
purgat caliginem errorū. **C**orro
dit supfluas carnes. i. ingluuedinē
gulosorū. et etiā eas retinet ne cre
scant p abstinēti et temperantie
remediū. **O**mnia em̄ hic sancti poi
catores opant frequentē in ouersi
one peccōrū. **E**t iō ipsi sit instrumē
ta curationis et ablutionis peccōrū.
Exo. xxx. Precepit dñs fieri labr
eneū ad lauādum. per qd̄ labr elo
quēta signatur seu doctrīna poi
catorū. que ablutiua et mundifica
tua ē vicerū et sordiū hūim pe
ccatorū.

Capituluz. xi.

Encaisticie sacramētu assimili
atur lapidi qui dicitur dy
aclothes qui est pallidus. lu
rens ut berillus. Qui vt dñ in lapi
dario si mortuo applicetur. statim so
litas p̄dit vires. **S**anctus em̄ hic la
pis est et quē mors sternit abhorz
Sic eucharistie sacramētu abhorz
eū qui est i peccato mortali. a quo
si assumatur nō ei p̄dest sed obest
Nō em̄ iste cibus est cibus mortuo
n̄ sed viuorū **I**o. vi. Qui mandu
cat me et ipse viuet. **I**tem xp̄s
sub cibo sacramētali contētus simi
lis ē illi lapidi q̄ dicitur eschites.
Qui inuenit in midis aquilarū. de q̄

Et lapidib⁹

dicitur. q̄ si de reñem fraude aliquis
suspectus fuerit. si reus fuerit a hie
lapis sub cibo positus fuerit. cibū eū
deglutire nō sinit. & si contētus fue
rit lapis mox eū deglutiet. **S**ic xp̄s
qui inuenit in midis aquilarū. i. in
cordib⁹ contētiorū virorū. posi
tus. i. contētus cibo sacramētali. reū
reñem. i. peccati mortalis glutire
nō sinit. vel reū fraudis. i. ypoeritā
vel fictum ipsum cibum deglutire
nō sinit scilicet spiritualiter. **N**am
hinc fictus vel in peccato mortali
existens māducet ipsum sacramē
tabiter. non tamen spiritualiter ut
sacramēti ipsius p̄cipiat effectum.
Vnde spiritualiter quo ad animam
ipsum nō deglutit. **E**t ideo sicut **A**
po. i. **C**orinth. xi. dicit. Probet se
homo vnusquisq;. et sic de pane il
lo edat. & ē

Capitulm. xij.

Fides cristiana assimilatur
lapidi carbunculo. **O**nō
ratione fulgoris. Dicitur e
m̄m carbuncul⁹. q̄ videt q̄si carbo
ignitus nō ardore sed splendore.
Cui⁹ fulgor est tantus q̄ nec noc
te vincitur. **L**ucet em̄ in tenebris
adeo ut flamas ad oculos vibret.
Sic fulgor fidei christiane tant⁹ est
q̄ nocte i. tenebrositate hereticorū
vel obscuritate p̄secutionum. vel ca
ligine peccatorum vinci vel extin
gui non potest. **N**am in omnibus
huiusmodi tenebris sic fides catho
lica fulget ut flamas interdū exce
tantes. iterdū vero illuminātes.
ad oculos interiorum mentium v
bret. **N**az de lumine fidei aliqui ex
elegantur. scilicet non recte creden
tes. vel quod credunt non tamen
facientes. **Q**uidam vero illuminā
tur ut veritā viui fideles qui habēt
fidem per dilectionem operantem

Eccii. xxxij. Gēmula carbūculi in
ornamēto aurī ac nā p̄ ornamētuꝝ
aureū intelligitur caritas. per gē
mam vero carbūculi fides. Vn̄ carbūculis ponit̄ur in auro cum fides
catholica caritatue operatur a hec
est que vere illuminat et ad salutē
operat. **Secūdo ratione distictio-**
nis Sunt em̄. xij. genēa carbūculi
fulgētis et radios ad modū ignis
emittētis et candida zona p̄mitti.
Vt dicit P̄ ih̄s. In q̄bus. xij. siḡniſi
tatur articuli q̄bus ipsa fides disti-
guitur de quorū distictiōe dictū
ē sup̄ in p̄mo libro. capitulo. xxv
Qui articuli oēs. xij. mirabilibus
radis vere cognitionis eorū q̄ ad
nostrā salutē p̄tinēt nos illuminat.
Sed quasi zona alba est simplex fi-
dei veritas. q̄ intellect⁹ credentis
astrēngitur ut vnicuiq̄ articulo fir-
mit̄ īherat etiā si rationē nō vide-
at. **Tercio ratione variationis.** q̄
carbūculi xp̄rium est q̄ p̄iectus in
ignē velut iter mortuos carbones
extinguitur. sed aq̄ perfusus exar-
descit. **Lic fides** quasi i ignē p̄icitur.
qñ fidelis quisq; ī peccatū morta-
le plabitur. q̄ peccatū p̄petratū
appetitū peccāti nō extinguit sed
āplius accendit. sicut lignū apophi-
tum igni. Et ppter hoc peccatū assi-
milatur igni. quod duꝝ opera fidei
cessare facit. ipsā fidem mortificat
et extinguit. q̄ fides sine operib⁹
mortua ē vt dicitur **Ia. ii.** Sed tū e
carbūcul⁹ aq̄ phidie et quasi reui-
uiscit. qñ fidelis mens ad p̄mittētā
reuertit a lacrimaz aqua perfudit
Tunc em̄ redeūte diuina gratia et
reparata cāitate amissa restituitur
etiam fidei vita. id est vigor operā
di. q̄ fides per dilectionem opera-
tur vt dicitur **Gal. v.** **Quarto**
ratione valoris vel comparatiois

Quia est quedā species carbūculi
in qua inter lucidos ignes apparet
quēdam gutta aurea. et hec gēma
respectu aliarum est quasi prece*i*
comparabilis. Quasi autem gutta
carbūculi aurea ī lucido igne est
patientia fidelis hominis ī tribula-
tione sua et p̄secutione quā patitur.
precipue pro ipsa fide. et hec vocē
probatio fidei que ē q̄si mēo pabilis
prece*i* secūdum illud. **Petri. i.** **Ve-**
probatō fidei vestre multo precio-
sior sit auro. **Quinto ratione vi-**
goris. q̄ carbūculus sculpturis et
simulachris resistit siue p̄doloruz.
q̄ fides p̄dolatriā horret. siue au-
rorū. quia auaricia ē p̄dolorū serui-
t⁹. **Vt dicit Gal. v.** **Itē fides sā-**
ctorū assilat lapidi q̄ dicit̄ amiat̄
A quo ut dicit P̄ ih̄s. si vestis tacta
fuerit cōtra ignē resistit. et si sup̄
ignē posueris nō ādebit s̄ splēdore
accepto mēdior erit. hic oib⁹ male
ficiens magoz resistit. Nam fides sā-
ctorū ē q̄ igni. p̄secutionis feruo-
ri siue p̄sequētū furori a principio
ecclēsie resistit et finalē ip̄su sup̄as
vicit. secūdū illud **Hebre. xi.** **Sācti**
p̄ fidē vicerūt regna et ita extin-
ixerunt ip̄tem ignis. **Et hec ē etiā**
que splēdorem miraculorū acce-
pit. et que p̄ p̄cessū tpiis mēdior et
purior apparuit. et hec ifuper est q̄
omnia magoz prestigia et male-
ficia repulit et dāpnauit. quibus
totus mundus erat fere plenus.
Capitulum. xij.

Gratia dei assimilatur iaspī
di. **Primo ratiōne grati-**
ositatis. quia iaspis est la-
pis viridis smaragdo similis. sed
ē grossioris coloris. Color aut̄ viri-
dis super oēs colores est gravior o-
culis. unde dicit **Eccii. xl.** **Gratiā a**
specie desiderabit oculus. s̄ sup̄ hec

dimnia viride m. Et similiter gratia dei super omnia facit aliam magis gratia placidam et pluviadum coram oculi dei. et ideo vocatur gratia quasi gratia facies. Vnde sicut iaspidis aspectus est gratia oculo humano. sic aspectus hominis quo est gratia gratia est oculo diuino. Apoc. nn. Qui sedebat similibus erat aspectui lapidis iaspidis.

Secundo ratioe diversitatis habet enim iaspis diversitate spem. quod sicut dicit. Psid sunt xviii. spes iaspidis. Ite habet diversitatē colorū. quod quipuis color eius sit viridis. multos tamen habet alios colores intermixtos. Sic gratia dei habet modos. et varios in hominibus facit affectus. Pet. nn. Siem boni dispendatores multiformis gratiae dei. Et Apo. i. Corin. xii. Divisiones fratrum sunt ac. **T**ercio ratione utilitas. quia valet ad multa. Nam primo iaspis febrem refrenat. Et similiter gratia dei reprimet morbus febrilem. et inordinatus cupiditatis ardorem qui est ut febris aie dicas ei siam insatiabilem. quam tamē diuina gratia reprimet et extinguit. **I**tem iaspis ydropsim uiuat quādo defertur a patientibus caste. Similiter gratia dei valet contra superbiam que est ydeo pisces quedam id est inflatio animi. prebens contra eam medicinam humilitatis. que p̄cipue est necessaria virginibus et continenter viventibus. ne per superbiam virginitatis perdant eminentiam. Nam quoniam sicut dicit Gregorius pmit occultam metis superbiam per manifestam carnis ruinam. **I**te iaspis inter pericula facit hominem tutum. Iuuat etiam parentem. quod etiam appetit gratiam etiam vicium arcidie. Quia secundum accidens et piger bona res. Sic amens difficultatem et pīculum

vbi non oportet Prover. xx. dicit piger. Leo est in via ac. Sed hunc timorem gratia dei expellit. et ideo facit hominem tutum et sollicitum. Quandoque etiam homo piger et accidens licet bonum opus occipiat. et facere ponat. tamē ipsum nimis tardat. et ideo similis est mulieris quae concipit quidem sed tempore de bito non parit. Contra quod gratia dei modo iaspidis uiuat ad pariendum. et ad bonum positum opere compleedium. **I**tem iaspis interiorē ardorem refrigerat. quia gratia dei mitigat iram que interiorū accedit et irritat. **I**te iaspis luxuriam coartat. et multo magis hoc agit gratia a qua continentie donum manat. scđm illud Sapi. viii. Non possum esse contineens ac. **I**te iaspis puluerisatus et cum lacte datus ulcerata inuenit sanat. Ulcerata autem inuentata fuit gule vicia sive dampna. quod in ipso mundo exordio in nostris primis parentibus inveniuntur et nunquam plene sanari potuerunt. Hoc etiam gule viciū sive ulcus cum quilibet homine ab infantia nascitur. et semper cum eo crescit et nutritur. Vnde nec hoc ulcus sic inuenitur sanatur nisi per gratiam dei. **I**te iaspis sorde oculorum purgat. Oculorum autem sorde pertinent ad iudicium. quod neque est oculus inuidi ut dicit Eccl. xiiii. Ecclā iudicēti et murmuranti de gratia alios facta dictū est. **O**bat. xx. a prefamilias. An oculi tuus neque est quod ego bonis et hoc. Vnde ergo neque et in puritate oculorum purgat divina gratia. quod inuidi exponit. dum quod non emulat caritatem inuidit. Et sic patet quod murus virtutum protegens ab insultu omnium vicerū ex gratia dei substituitur. et ideo dicitur et ut dictum est iaspidi assimilatus

De quo dicitur Apo. xxii. Structura muri eius scilicet ciuitatis aie ex lapide iaspide Vñ in ea oportet principaliē animā esse fundata; si vult euadere vicioī ruinā Apo. xxii. Fundamentum primū iaspis
TItē gratia de iassimilatur saphiro q̄ generat in nobis septē virtutes secundū septē cōdīciones saphiri
Orō q̄ saphir⁹ hēt scitillā relucētē. p̄ cui⁹ relucētiā iudicat v̄tus ei⁹ Similit̄ aia existēs i gratia dei habet verā relucētiā fidei. q̄ in p̄ecatoribus gratia dei carētib⁹ fides est non verū lumen s̄ mortuū v̄l extīctum Vñ fides talē sine operibus meritorn̄ et gratuitis. et fides sine operib⁹ mortua ē. vt dicēt Jacobi. n Secundū dicitur saphir⁹ habere v̄tutē firmādi animū in bonis Et hoc appetit grātie que i nob̄ causat sp̄ē futuē vite quā Apōsto. l⁹ Wrebree. vi. assimilat āchore. q̄ aiam firmā tenet in mari p̄mē. et ppter hāc firmitatem dicit fūda mētū Apo. xxii. Secundū fūdamētū saphir⁹ Et dicitur sp̄es secundū fūdamētū īspēctu fidei que ē primū
Tercio dicit̄ habere v̄tutē timore expellēdi q̄d appetit etiam grātie i quātū in nobis generat a phicit caritatē. cui beatus iohānes attri butit expellē timorē. Io. nn. vñ i hac aia firmatur et solidatur v̄tra mūdanū timorē Io. dicitur Eze. x. Ecce i firmamēto q̄d erat super caput cherubin̄ quasi lapis saphirus In firmamēto hoc est in deo i quo omnia stabilita sūt a firmata sūt. q̄d caput cherubī id est omnē sciētiē subtilitatē transcēdit ē q̄si saphir⁹ lapis. quia scilicet in ipso deo nos collocat a firmat grātia caritatis et quasi ei similes per firmatēm et fortitudinē facit. Io.

nij. Qui manet in caritate in deo manet a deo in eo Et ideo in tam tuto loco posit⁹ nichil timē p̄t seu debet ¶ Quarto saphirus habet vim vulnerum sanatiām si puluerisatus et lacti admixtus superponatur. Quod etiam cōpetit grātie ap̄t zelū correctionis iusticie qua vulnera vicioī dū pumunt purgātur et curantur. Sed etiaz de bz vigor iusticie lactis suavitati misericordi. misericordie seu lemitatis dulcedimi quia misericordia supēxaltat iudiciū. vt dicēt Ja. in. ¶ Quinto q̄ saphirus vegetat a itregra mēbra p̄seruat. Qd etiam appetit grātie in q̄tum in nobis generat temperantia. p̄ quā nō solū anima sed corpus vegetatur et in sanitatis omnium mēbroū integratate seruat. Can. v. Vestit̄ tuus ēburneus distinctus saphiris. Sūt em̄ quasi distincti saphiri in ventre. diuerte p̄tes tempantie in carne. vt sobrietas. abstinentia. et castitas atē ¶ Sexto saphirus audacem et victorem facit. qd etiam facit grātia mīctū in nobis fortitudinē generat. que contra pericula facit audere et saltem aio vincere. ¶ Septimo quia q̄nq̄ saphirus īuenitur in venis mineralū in q̄bus īuenitur lazurū In qb⁹ etiā venis q̄si i medio sicut in quodam ventre quedā species carbunculi īuenitur. vñ a multis saphirus mater carbunculi creditur eo q̄d ī eius remis generetur. Sic grātia i nobis generat carbūculum fulgentem. id est prudentiam nos ī agibilibus dirigentem et iluminantem. Ne autem predicte virtutes que saphiri cōdīcioneb⁹ congreuent sunt velut fundamen tum ī quibus fabrica mentis erigit Psa. lviij. Fūdabo te i saphiris